
(Continuará.)

5230
(Continuación.)

REAL DECRETO 4096/1982, de 29 de diciembre, sobre traspaso de funciones 
y servicios del Estado a la Junta de Andalucía en materia de cultura. 

(Continuación.)

Traspaso de funciones y servicios de la Administración del Estado a la Comunidad 
Autónoma de Andalucía en materia de cultura, aprobados por Real Decreto 4096/1982, 
de 29 de diciembre. (Continuación.)



5322 24 febrero 1983 BOE.—Núm. 47



BOE.—Núm. 47 24 febrero 1983 5323



5324 24 febrero 1983 BOE.—Núm. 47



BOE.—Núm. 47 24 febrero 1983 5325



(C
on

tin
ua

rá
.) 5916 REAL DECRETO 4103/1982, de 29 de diciembre, 

sobre traspaso de funciones y servicios de la Ad­
ministración del Estado a la Junta de Andalucía 
en materia de mediación, arbitraje y conciliación.

El Estatuto de Autonomía para Andalucía, aprobado por 
Ley Orgánica 6/1981, de 30 de diciembre, en su artículo 17, 
apartado 2, establece que corresponde a la Comunidad Autó­
noma de Andalucía la ejecución de la legislación del Estado 
en materia laboral, con las facultades y servicios propios de la 
Administración respecto de las relaciones laborales, sin per­
juicio de la alta inspección del Estado y de lo establecido en 
el artículo 149, 1, 2.°, de la Constitución.

Por otra parte, el Real Decreto 3825/1982, de 15 de diciem­
bre, determina las normas y el procedimiento, a que han de 
ajustarse las transferencias de funciones y servicios del Es­
tado a la Comunidad Autónoma de Andalucía.

De conformidad con lo dispuesto en el Real Decreto citado, 
que también regula el funcionamiento de la Comisión Mixta 
de Transferencias prevista en la disposición transitoria segunda 
del Estatuto, esta Comisión, tras considerar su conveniencia 
y legalidad, adoptó en su reunión del día 27 de diciembre de 
1982 el oportuno acuerdo cuya virtualidad práctica exige la 
aprobación por el Gobierno mediante Real Decreto, objetivo 
inmediato del presente.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Trabajo y 
Seguridad Social, y de Administración Territorial, y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
29 de diciembre de 1982,

DISPONGO:

Artículo 1.° Se aprueba el acuerdo de la Comisión Mixta 
de Transferencias de la Comunidad Autónoma de Andalucía 
por el que se transfieren competencias y funciones del Estado 
en materia de mediación, arbitraje y conciliación a la Comu­
nidad Autónoma de Andalucía y se le traspasan los corres­
pondientes servicios e instituciones y medios personales, ma­
teriales y presupuestarios para el ejercicio de aquéllas

Art. 2.° 1. En consecuencia, quedan transferidas a la Jun­
ta de Andalucía las competencias a que se refiere el acuerdo 
que se incluye como anexo del presente Real Decreto y tras­
pasados a la misma los servicios e instituciones y los bienes, 
derechos y obligaciones, asi como el personal que figura en 
las relaciones números 1 y 2 adjuntos al propio acuerdo de la 
Comisión Mixta indicada, en los términos y condiciones que 
allí se especifican.

2. En el anexo II de este Real Decreto se recogen las dis­
posiciones legales afectadas por la presente transferencia.

Art. 3.° Los traspasos a que se refiere este Real Decreto 
tendrán efectividad a partir del día 1 de enero de 1983.

Art. 4.° Los créditos presupuestarios que figuran detallados 
en la relación 3.2, como bajas efectivas, serán dados de baja 
en los conceptos de origen del presupuesto prorrogado y trans­
feridos por el Ministerio dé Hacienda a los conceptos habili­
tados en los capítulos IV y VII de la sección 32, destinados a 
financiar los servicios asumidos por los Entes Preautonómicos 
y Comunidades Autónomas, una vez que se remitan al Depar­
tamento citado por parte de la Oficina Presupuestaria del Mi­
nisterio de Trabajo y Seguridad Social los certificados de re­
tención de crédito acompañados de un sucinto informe de dicha 
oficina para dar cumplimiento a lo dispuesto en el anexo I, pri­
mero, apartado a), punto 2, de la Ley de Presupuestos Genera­
les del Estado para 1982.

Art. 5.° El presente Real Decreto entrará en vigor el mismo 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

DISPOSICION TRANSITORIA
Por lo que se refiere al seguimiento, valoración y proclama­

ción de resultados del proceso electoral iniciado con anteriori­
dad a la publicación del presente Real Decreto, y no concluido 
en dicha fecha, seguirá siendo de aplicación lo dispuesto en 
la circular 3/1982, de IMAC, tanto respecto a las Comisiones 
Provinciales como a las actuaciones centralizadas hasta la pro­
clamación definitiva de los resultados.

Dado en Madrid a 29 de diciembre de 1982.
JUAN CARLOS R.

El Ministro de la Presidencia,
JAVIER MOSCOSO DEL PRADO Y MUÑOZ

ANEXO I

Don Valeriano Muñoz López y doña Soledad Mateos Marcos,
Secretarios de la Comisión Mixta de Transferencias de la
Administración del Estado a la Junta de Andalucía,

CERTIFICAN:
Que en la seción plenaria de la Comisión, celebrada el día 

27 de diciembre de 1982 se adoptó el acuerdo sobre transferen­
cias a la Comunidad Autónoma de Andalucía, de las compe­
tencias, funciones y servicios en materia de mediación, ar­
bitraje y conciliación, en los términos que a continuación se 
expresan:


